
   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
GABINETE DO REITOR 

r±: 

      

     

BRASIL 
GOVERNO FEORR lL  

      

      

RESOLUÇÃO N° 073 /97-CEPE 
	

Boa Vista, 23 de maio de 1997. 

Aprova Plano de Capacitação Docente do 
Departamento de Contabilidade. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RORAIMA, o exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão-CEPE, em 
sua reunião do dia 23 de maio de 1997. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar Plano de Capacitação Docente do Departamento de 
Contabilidade, conforme anexo que passa a fazer parte integrante desta Resolução. 

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 23 de maio de 
1997. 

X Prof. ALAN ALE 	ER MENDES LEMOS 
Vice-Reitor n Exercício da Reitoria 



0„oR . c 3 rflr 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DESPORTOS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E JURÍDICAS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

PLANO DE CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES DO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

1997 

BOA VISTA- RR 
FEVEREIRO/1997 



ÍNDICE 

Introdução 

Prioridades e Diretrizes Básicas 

IR- Diagnóstico do Departamento 

Relevância das Áreas de Pesquisa 

Quadros demonstrativos do Corpo Docente 

Oferta de Disciplinas (ano 1997) 

Conclusão 



1-INTRODUÇÃO 

A elaboração de um plano de Capacitação para o quadro de Professores do 
Departamento de Contabilidade se deve à preocupação em atender, com qualidade, o 
conteúdo programático do Curso de Bacharel em Ciências Contábeis, proporcionando o 
desenvolvimento científico e acadêmico na Universidade Federal de Roraima. 

Como ponto mais importante, têm-se a qualificação do docente dentro de 
sua formação acadêmica e de acordo com que preceitua a Resolução n° 050/96-CEPE, 
podendo para isso substituir o professor afastado, sem prejuízo às atividades do 
Departamento. 

Também é importante salientar que com nível de docentes qualificados o 
Departamento poderá oferecer além da qualidade no ensino, a elaboração de projetos que 
busquem a integração com a sociedade de uma forma geral, atendendo a convênios com 
entidades públicas e privadas, prestando serviços e assessorias nas mais diversas áreas 
contábeis integrando-se assim ao crescimento sócio-econômico do Estado de Roraima. 

Sem dúvida é o desafio que o Departamento está disposto a enfrentar, com 
apoio da Universidade a qual fazemos parte e de seu quadro de docentes, tornando-os tão 
competitivo e reconhecido como os demais cursos de Ciências Contábeis oferecidos pelas 
melhores Universidades Brasileiras. 

II- PRIORIDADES E DIRETRIZES BÁSICAS 

O Departamento de Contabilidade oferece atualmente apenas o atendimento 
da grade curricular obrigatória aos seus alunos, precisa no entanto, definir áreas de atuação 
que ofereçam atividades de pesquisa e extensão, propiciando também a prática nas mais 
diversas áreas do estudo contábil procurando prioriz,ar as necessidade regionais como por 
exemplo: 

- Contabilidade Governamental: 
Sendo o Estado de Roraima formado em grande parte por órgãos assemelhados nas três 
esferas de governo: União, Estado e Municípios, é importante propiciar de forma decisiva 
a pesquisa e transmissão de conhecimentos na área de Contabilidade Pública, possibilitando 
assim, maior eficiência do fimcionário público no desempenho de suas atividades, 
corroborando para o desenvolvimento do Estado. Pelo fato de sua aplicabilidade, incluímos 
neste plano, a preocupação em estudos relacionados através de pesquisas nesta área, e, 
especificamente, nas linhas de obtenção ou aplicabilidade da contabilidade nas finanças 
públicas. 



- Contabilidade Internacional: 
Impulsionado pela necessidade de estudos integrados entre os países que formam o 
chamado Mercosul que envolve o nosso Estado, é de fundamental importância para a 
competividade e parceria junto a outros profissionais na área de pesquisa, o amplo 
conhecimento técnico e cientifico das Normas Contábeis aplicadas por esses países, 
vizando a uniformidade da aplicação dessas regas nas diversas áreas de concentração. 

- Contabilidade de Custos: 
Devido a carência de controle de custos, visto na grande maioria do empresariado local, 
também pela falta, de profissionais habilidados nesta área, necessário será o seu 
conhecimento. Este controle é parte importante nas decisões de ca empresa industrial 
e/ou comercialização ou prestadora de serviços, onde é fundamental que se faça a 
identificação e mensuração de seus custos, com o objetivo de comunicar as informações 
econômicas sobre objetos e atividades, com intenção de advertir seus usuários na direção 
de julgamentos e decisões eficazes. 

- Auditoria: 
Em busca de aprimoramento técnico-científico, o departamento de contabilidade da 
Universidade Federal de Roraima, denota a perspectiva do comprometimento sério com a 
qualidade do ensino superior, em nosso Estado, .Estanto o mesmo em constante projeção 
no contexto sócio-econômico nacional aliado ao estreitamento das relações de negócios 
com os países vizinhos, fortalece o propósito do departamento em se aprofundar no 
conhecimento de áreas específicas, abrangidas pelo curso, a fim de que no futuro próximo 
esteja apto a capacitar o corpo discente de condições de estudo e pesquisa para o exercício 
de atividades relevantes.Assim, sugerimos a Auditoria, dentre as especialidades da 
Contabilidade, cuja atividade se baseia em normas e princípios disciplinadores que 
asseguram as relações do mercado de capital, com o concurso de profissionais qualificados. 

III- DIAGNOSTICO DO DEPARTAMENTO: 

ANO DE 1996.1: 
- Docentes Efetivos: 

Nome Turmas atendidas 
. Romina Batista de Lucena 02 
. Francisco Gomes Filho 01 
. José Martins Sobrinho 03 
. Oton de Lira Carneiro 03 
. Palmira Leão de Souza 03 

Total 12 



Disciplina 
Etica Geral e Profissional 

Professor 
Armando Peres da Costa 

Código 
CT116/CT212 

- Docentes Substitutos: 
Nome  Turmas atendidas 

. Armando Peres da Costa  03 

. Francisco Fernandes de Oliveira  03 

. Sandoval Fernando Cardoso de Oliveira  03 
Total 09 

-Período de Férias 96.1.1: 

NO ANO DE 1996.2: 

a Docentes Efetivos: 
Nome  Turmas Atendidas 

. Romina Batista de Lucena  02 

. Francisco Gomes Filho  01 

. José Martins Sobrinho  03 

. Oton de Lira Carneiro  03 

. Palmira Leão de Souza  03 
Total 12 

b Docentes Substitutos: 
Nome  Turmas Atendidas 

. Armando Peres da Costa  03 

. André Henrique da Cunha Pessoa  03 

. Maria Socorro Gomes de Oliveira  03 
Total 09 

c Docentes Afastados cursando 	• 
Nome Curso 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira Mestrado- Mackenzie 

. Giane Maria Porto de Aguiar Mestrado- UERJ 

d Período de Férias 96.2.1: 
Código Disciplina Professor 

CT116/CT212 Etica Geral e Profissional Armando Peres da Costa 
CT114/CT215 Auditoria Contábil I Francisco F. de Oliveira 
CT111/CT213 Sist. Infonn. Contábeis André Henrique 
CT103 Contabilidade II Maria do Socorro 



NO ANO 1997.1: 

a Docentes Efetivos: 
Nome Turmas Atendidas 

. Romina Batista de Encena 02 

. Francisco Gomes Filho 02 

. José Martins Sobrinho 03 

. Oton de Lira Carneiro 03 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira 03 

. João Augusto Barbosa Monteiro 02 

. Francisco Fernandes de Oliveira 02 
Total 17 

bj Docentes Substitutos: 
Nome Turmas Atendidas 

. André Henrique da Cunha Pessoa 03 

. Maria Socorro Gomes de Oliveira 03 
Total 06 

c Docentes Afastados: 
Nome Curso Retorno 

. 	Giane 
Aguiar 

Maria Porto de UERJ Fevereiro/98 

d) Docentes com Pretensão de Afastamento: 
Nome 
	

Curso 
. Pahnira Leão de Souza 
	

USP 

e Período de Férias 97.1: 
Disciplina Vagas Professor 

. Ética Geral e Profissional 30 André Henrique 

. 	Organização 	e 	Téc. 
Comercial 

30 Maria do Socorro 



ANO 1997.2: 

a Docentes Efetivos • 
Nome  Turmas Atendidas 

. Romina Batista de Lucena  03 

. Francisco Gomes de Oliveira  03 

. José Martins Sobrinho  03 

. Oton de Lira Carneiro  03 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira  03 

. João Augusto Barbosa Monteiro  03 

. Francisco Fernandes de Oliveira  03 
Total 21 

RELEVÂNCIA DAS ÁREAS DE PESQUISA 

As atividades de pesquisa e extensão pretendidas pelo departamento de 
contabilidade somente serão viáveis com a existência de professores qualificados como 
especialistas, mestres ou doutores. 

Inicialmente as pesquisas poderão ser realizadas através de convênios, tendo como 
prioridades as áreas especificadas no item II, atendendo principalmente carências do Estado 
e da própria UFRR, já que, até o presente momento, nenhuma atividade foi desenvolvida 
nesse sentido. 

Propiciará também o fortalecimento do Departamento para a criação de cursos de 
extensão, a nível de aperfeiçoamento e/ou especialização, já solicitadas e não atendidas. 

O Departamento também encontra dificuldade em selecionar professores que 
tenham condições de ministrar disciplinas de final de curso que exigem um maior 
conhecimento especifico, e que só podem ser conseguidas com o incentivo do 
Departamento, para que assim o realizem. 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO CORPO DOCENTE 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE: 

NO SEMESTRE/ 1996: 

a Professores efetivos à disposição do De arta 
NOME FUNÇÃO REGIME DE TRABALHO 

. Romina Batista de Lucena . 	Diretora 	do 	Centro 
Recreativo e Social 
. Chefe de Departamento 

40 h- DE 

. Francisco Gomes Filho . 	Diretor 	do 	Depart° 	de 40h- DE 



	 Contabilidade e Finanças 
. José Martins Sobrinho  . Professor 40h- DE 
. Oton de Lira Carneiro  . Professor 40h- DE 
. Palmira Leão de Souza . Professora 40h- DE 

b Professores efetivos cursando Mestradn• 
NOME  CURSO RETORNO 

. 	Paulo 
Oliveira  

Afonso da Silva Mestrado- Mackenzie Fevereiro/1997 

. 	Giane 
Aguiar 

Maria Porto de Mestrado- UERJ Fevereiro/1998 

c Professores Substitutos.  
NOME 
	 CON 	[RATO 

TÉRMINO 	DO N° DE DISCIPLINAS 

. Armando Peres da Costa  Fevereiro/1997 03 

. André Henrique da Cunha 
Pessifia  

Setembro/1997 03 

. Mari Socorro G de Oliveira Setembro/1997 03 

O Departamento de Contabilidade no 2° semestre de 1996 ofereceu um total de 21 
disciplinas, conseguindo atender a oferta programada mesmo mantendo um percentual de 
28,57%. 

- PARA O 1° SEMESTRE/1997: 

a Professores efetivos à dis os 	 • 
NOME FUNÇÃO 

r -. 
REGIME 
TRABALHO 

DE N° 
DISCIPLINAS 

DE 

. Romina Batista de 
Lucena 

. Diretora do Centro 
Recreativo e Social; 
. Chefe do Depart° de 
Contabilidade 

40h- DE 02 

. 	Francisco 	Gomes 
Filho 

. Professor 40h- DE 03 

. 	José 	Martins 
Sobrinho 

. Professor 40h- DE 03 

. 	Oton 	de 	Lira 
Carneiro 

. Professor 40h- DE 03 

. 	Palmira 	Leão 	de 
Souza 

. Professora 40h- DE 03 

.Francisco Fernandes 
de Oliveira 

. Professor 20h 02 

. 	João 	Augusto 
Barbosa Monteiro 

. Professor 20h 02 



b) Professores em atividade de docência no Departamento com pretensão iminente de 
afastamento: 
PROFESSOR PERÍODO ÁREA TEMPO 	DE 

SERVIÇO 
.Palmira 	Leão 	de 
Souza 

1° semestre/1997 Mestrado 	em 
Contabilidade 	e 
Controladoria- USP- 
com 	carta 	de 
aceitação 

2 anos e lOmeses 

. 	Oton 	de 	Lira 
Carneiro 

1° semestre/1997 Possibilidade 	na 
UFRGS 

5 anos e 6 meses 

. 	José 	Martins 
Sobrinho 

10  semestre/1997 Possibilidade 	na 
UFRGS 

3 anos e 4 meses 

. Francisco Gomes 
Filho 

1° semestre/1997 Possibilidade 	na 
UFRGS 

1 ano e 6 meses 

Pela resolução n° 050/96- CEPE o percentual de afastamento do departamento será 
de 22,22%, menor portanto do que o percentual do ano de 1996 que era de 28,57%. 

O Departamento poderá para o 2° semestre de 1997 realizar Vestibular mantendo o 
mesmo número de turmas ofertadas. 

VI- OFERTA DE DISCIPLINAS: 

- PERÍODO 97.1: 
Código Turma Disciplina N° de alunos Professor 
201 A Introdução 	a 

Contabilidade 
40 Oton 

201 B Introdução 	a 
Contabilidade 

40 Paulo 

202 A Cont. Geral 40 Romina 
202 B Cont. Geral 40 Romina 
104 A Cont. Custos 10 Gomes 
206 A Cont. Custos 30 Gomes 
105 A Análise de Balanços 10 Romina 
204 A Análise de Balanços 30 Romina 
106 A Cont. Comercial I 10 Francisco 
203 A Cont. Comercial I 30 Francisco 
107 A Análise de Custos 10 Oton 
211 A Análise de Custos 30 Oton 
108 A Cont. Comercial II 10 Oton 



205 A Cont. Comercial LE 30 Oton 
109 A Cont. Inst. Finan. Nac. 20 Augusto 
208 A Cont. Inst. Finan. Nac. 20 Augusto 
110 A Cont. Gerencial 20 Francisco 
214 A Cont. Gerencial 20 Francisco 
111 A Aná!. Sist. Contábeis 20 Augusto 
213 A Sist. Infor. Contábeis 20 Augusto 
112 A Cont. 	Públ. 

Orçamentária 
20 Gomes 

219 A Cont. Gemem. 20 Gomes 
113 A Téc. Leg. IR 40 Martins 
207 A Cont. Fisc. Trib. I 40 Martins 
215 A Auditoria Contábil I 40 Francisco 
209 A Cont. Avançada 40 Paulo 
216 A Cont. 	Fiscal 	e 

Tributária II 
40 Marfins 

121 A Introd. 	à 	Análise 	de 
Balanços 

40 Augusto 

210 A Teoria 	 da 
Contabilidade 

40 Gomes 

222 A Prática Cont.11 30 Paulo 
115 A Monografia 20 - 
117 A Estágio Supervision. 20 - 

VII- CONCLUSÃO 

O departamento entende que é prioritário ter um corpo docente com qualificação 
que possibilite atingir os objetivos propostos no inicio deste plano comprometendo-se a 
liberar professores, dentro do que determina a Resolução n° 050/96- CEPE, tal como a 
contratação de substitutos para a ocupação da lacuna até o retorno de algum professor 
afastado. 

Com a liberação de 01 professor(a) no 1° semestre 1997 manterá um percentual de 
22,22%, menor que o do ano de 1996, que era de 28,57% atendendo a um total de 23 
1-umas. 

Procurando mudar a situação atual no que se refere a qualificação de seu quadro 
docente, através deste Plano, o Departamento se propõe a viabilizar o atendimento desses 
objetivos tão esperados por parte do corpo docente e discente. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

